
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН К0ДЭЭ АЖЫЛ-АГЫЙ БОЛГАШ АЪШ-ЧЕМ ЯАМЫЗЫ
ДУЖААЛ

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПРИКАЗ

от Ш  2020 г. № D&D
Д> г. Кызыл

О создании экспертной комиссии по племенному животноводству в 
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва

В соответствии с Федеральным законом от 3 августа 1995 г. № 123-ФЭ «О 
племенном животноводстве» и приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 17 ноября 2011 г. № 431 «Об утверждении Правил в 
области племенного животноводства «Виды организаций, осуществляющих 
деятельность в области племенного животноводства» и о признании утратившим 
силу приказов Минсельхоза России» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать экспертную комиссию по племенному животноводству в 
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва.

2. Утвердить прилагаемые:
состав экспертной комиссии по племенному животноводству в Министерстве 

сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, согласно приложению № 1 
к настоящему приказу;

Положение об экспертной комиссии по проведению экспертизы организаций 
по племенному животноводству в Министерстве сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Тыва, согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу;

Порядок подготовки и выдачи заключения о соответствии деятельности 
хозяйствующих субъектов требованиям, предъявляемым к определенному виду 
организаций по племенному животноводству, согласно приложению № 3 к 
настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр А.Ч. Дун



Приложение № 1 
к приказу Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Тыва 
от « Q 3 l »  2 0 2 0  г. №^Ж-ОР

Состав
экспертной комиссии по племенному животноводству 

в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва

Дун Айдын Чечен-оолович 

Монгуш Аян Борисович

Ондар Г алина Киим-
ооловна

Монгуш Борис Билчин- 
оолович

Монгуш Буян Михайлович

Монгуш
Николаевна

Жанна

Монгуш Сонгукчу Сазыг- 
оолович

Самбуу-Хоо
Сандыйовна
Сарыглар
Александрович

Чечена

Адыгжы

министр сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Тыва, председатель комиссии; 
заместитель министра сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Тыва, заместитель 
председателя комиссии;
заместитель начальника отдела развития 
животноводства, мараловодства, племенного дела и 
рыбохозяйственной деятельности Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Тыва, секретарь комиссии;
независимый научный эксперт-консультант по 
племенному животноводству, кандидат
сельскохозяйственных наук, заслуженный 
работник Республики Тыва;
кандидат сельскохозяйственных наук, заместитель 
декана по научной работе, доцент кафедры 
ветеринарии и зоотехнии Сельскохозяйственного 
факультета ФГБОУ ВО «Тувинский 
государственный университет»; 
заведующая по инновационной деятельности, 
преподаватель ГБГТОУ РТ «Тувинский 
сельскохозяйственный техникум» 
кандидат сельскохозяйственных наук, старший 
научный сотрудник отдела животноводства и 
ветеринарии ФГБНУ «Тувинский НИИСХ»; 
врио директора ФГБНУ «Тувинский НИИСХ», 
кандидат сельскохозяйственных наук; 
начальник отдела организации
противэпизоотических мероприятий и
мониторингу ГБУ «Республиканский центр 
ветеринарии».



Приложение № 2 
к приказу Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Тыва 
от «121» 43L 2020 г. Nolii-P'D

Положение
об экспертной комиссии по проведению экспертизы организаций по
племенному животноводству в Министерстве сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва

1. Настоящее Положение об экспертной комиссии по проведению экспертизы 
организаций по племенному животноводству в Министерстве сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Тыва (далее - Положение) определяет цели, 
полномочия и порядок работы экспертной комиссии по племенному 
животноводству.

2. Экспертная комиссия (далее - Комиссия) по проведению экспертизы 
организаций по племенному животноводству образована в целях проведения 
обследования деятельности хозяйствующих субъектов (далее - организации- 
заявители) на соответствие требованиям, предъявляемым к определенным видам 
организаций по племенному животноводству, установленным Правилами в области 
племенного животноводства «Виды организаций, осуществляющих деятельность в 
области племенного животноводства», утвержденными приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 17 ноября 2011 г. № 431 
(далее - Правила).

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 3 августа 1995 г. № 123-ФЭ «О племенном 
животноводстве», Правилами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Республики Тыва, а также настоящим Положением.

4. Основной задачей Комиссии является оценка организаций-заявителей на 
соответствие их требованиям, предъявляемым к определенному виду организаций 
по племенному животноводству.

5. Комиссия создается из числа представителей Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Тыва, научно-исследовательских и высших 
учебных учреждений, а также зоотехников-селекционеров.

6. Комиссию возглавляет министр сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Тыва (далее - председатель Комиссии). В случае его отсутствия 
Комиссию возглавляет заместитель председателя комиссии -  заместитель министра 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва.

7. Комиссия осуществляет выездную проверку организаций на соответствие 
требованиям, предъявляемым к определенному виду организаций по племенному 
животноводству и эпизоотическому благополучию, на основании которых готовится 
заключение.

8. Заседание Комиссии проводится по решению председателя Комиссии.
9. Комиссия рассматривает представленные материалы от организаций- 

заявителей, осуществляющих деятельность в области племенного животноводства, с 
целью отнесения их к определенному виду.



10. По результатам рассмотрения Комиссия выдает заключение о 
соответствии деятельности организации требованиям, предъявляемым к 
определенному виду организаций по племенному животноводству, либо отсутствии 
необходимых документов, либо по отнесению организаций к определенным видам в 
области племенного животноводства.

Заседание Комиссии считается действительным, если присутствуют не менее 
половины членов ее состава.

11. На заседании Комиссии решения Комиссии принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав 
Комиссии. При равенстве голосов председатель Комиссии имеет право решающего 
голоса.

12. Члены Комиссии имеют право письменно изложить свое особое мнение, 
которое прикладывается к заключению.

13. Заключение Комиссии утверждается председателем Комиссии -  
министром сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва.



Приложение № 3 
к приказу Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Тыва 
от « 0 1 »  43L 2020 г. № Л(-ОГ)

Порядок
подготовки и выдачи заключения о соответствии деятельности хозяйствующих 
субъектов требованиям, предъявляемым к определенному виду организаций по

племенному животноводству

1. Настоящий Порядок определяет сроки и последовательность действий 
экспертной Комиссии Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Тыва по подготовке и выдаче заключения о соответствии 
(несоответствии) юридического лица требованиям, предъявляемым к племенным 
организациям (далее - Порядок).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 
понятия:

- заявители (организации-заявители) - юридические лица, осуществляющие 
деятельность по разведению племенных животных, производство и использование 
племенной продукции (материала) в селекционных целях, а также оказание услуг в 
области племенного животноводства, зарегистрированные на территории 
Республики Тыва и подавшие в министерство заявление о предоставлении 
заключения (далее - заявление).

От имени заявителя может выступать физическое или юридическое лицо, 
имеющее право представлять заявителя в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, либо в силу наделения их заявителями в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями 
выступать от имени юридических лиц;

- экспертная Комиссия (далее - Комиссия) - орган, создаваемый 
Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва (далее - 
Министерство) для рассмотрения документов и материалов, представленных 
заявителями в целях получения заключения, оценки соответствия деятельности 
заявителя требованиям, предъявляемым к определенному виду организации по 
племенному животноводству и эпизоотическому благополучию, а также иные 
полномочия в соответствии с настоящим Порядком и Положением о Комиссии, 
утвержденным настоящим приказом.

3. С целью получения заключения заявители подают в Министерство 
заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

К заявлению прилагаются следующие документы:
- копии учредительных документов и копия свидетельства о государственной 

регистрации заявителя, заверенные в установленном порядке;
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, заверенная в 

установленном порядке;
- сведения о квалификации работников организации-заявителя, их стаж 

работы в племенном животноводстве, заверенные печатью заявителя;



- документы уполномоченных органов исполнительной власти Республики 
Тыва о соответствии деятельности заявителя требованиям, предъявляемым к 
определенному виду организации по племенному животноводству и 
эпизоотическому благополучию хозяйства;

- копия справки о ветеринарном благополучии заявителя, выданной 
Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, не ранее 
чем за один месяц до дня подачи заявления;

сводная ведомость (отчет) по результатам бонитировки 
сельскохозяйственных животных, принадлежащих заявителю, за последний 
календарный год;

- результаты генетической экспертизы племенных животных на достоверность 
происхождения и отсутствия генетических аномалий;

- копия плана селекционно-племенной работы заявителя;
- информация о состоянии племенного учета.
4. Министерство осуществляет прием, регистрацию заявления и прилагаемых 

документов к нему в день их поступления в министерство.
После регистрации заявление и прилагаемые документы направляются 

секретарю Комиссии.
5. Комиссия проверяет в течение 15 дней представленные заявителем 

документы, а также проводит экспертизу на соответствие требованиям, 
предъявляемым Правилами, по результатам которых выдает заключение о 
соответствии для включения заявителя в государственный племенной регистр.

Заключение готовится секретарем Комиссии в течение 5 рабочих дней после 
проведения заседания, после чего направляется заявителю по адресу, указанному им 
в заявлении.

6. По результатам проведенной экспертизы Комиссия принимает решение о 
возможности включения заявителя в государственный племенной регистр.

7. Заключение Комиссии подписывается в течение 5 рабочих дней членами 
Комиссии в двух экземплярах и утверждается председателем Комиссии -  
министром сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва.

В случае принятия отрицательного решения заключение, подготовленное 
Комиссией, содержит выводы о:

- необходимости совершенствования селекционно-племенной работы со 
стадом, оптимизации технологии производства продукции животноводства по 
замечаниям и предложениям, изложенным в заключении, подготовленном 
Комиссией;

- возможности повторного представления документов после устранения 
замечаний Комиссии.



Приложение 
к Порядку подготовки и выдачи 

заключения о соответствии деятельности 
хозяйствующих субъектов требованиям, 

предъявляемым к определенному виду 
организаций по племенному животноводству

Министру сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Тыва

От

(Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Правилами в области племенного животноводства «Виды 
организаций, осуществляющих деятельность в области племенного 
животноводства», утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 17 ноября 2011 г. № 431, прошу провести оценку 
соответствия деятельности_________________________________________________

(полное наименование организации по племенному животноводству)
требованиям, предъявляемым к определенному виду организации по племенному
животноводству и эпизоотическому благополучию в целях отнесения к _________
___ ________ *

(вид организации по племенному животноводству)
и выдать заключение о соответствии требованиям, предъявляемым к определенному 
виду организации по племенному животноводству и эпизоотическому 
благополучию.

Перечень прилагаемых документов:

1 . _____________________________________________________ на_________листах;
2 ._______________________
______________________на________ листах;
3.   на_________листах.

(Ф.И.О. руководителя организации)

« » 202 Г.

(подпись)
М.П.


